

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. y Subsidiarias

Información financiera intermedia consolidada no auditada al 30 de setiembre de 2015 y de 2014 y por los períodos de tres y de nueve meses terminados en esas fechas

Informe de los auditores independientes

Al Directorio de Compañía de Minas Buenaventura S.A.A.

Introducción

Hemos revisado los estados financieros consolidados intermedios adjuntos de Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. (una sociedad anónima abierta peruana) y Subsidiarias (conjuntamente "el Grupo"), que comprenden los estados consolidados intermedios de situación financiera y de cambios en el patrimonio neto al 30 de setiembre de 2015 y de 2014, así como los correspondientes estados consolidados intermedios de resultados, de resultados integrales y de flujos de efectivo por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014, y notas explicativas. La Gerencia del Grupo es responsable por la preparación y presentación de dichos estados financieros consolidados intermedios de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34 "Información financiera intermedia". Nuestra responsabilidad consiste en expresar una conclusión sobre ellos basada en nuestra revisión.

Alcance de la revisión

Nuestra revisión fue practicada de acuerdo con la Norma Internacional de Auditoría 2410 "Revisión de Información Financiera de Período Intermedio Realizado por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión de la información financiera intermedia está limitada básicamente a indagaciones con el personal del Grupo responsable de los temas contables y financieros, y a procedimientos analíticos aplicados a la información financiera y otros procedimientos de revisión. El alcance de esta revisión es sustancialmente menor que el de una auditoría realizada con Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en el Perú por la Junta de Decanos del Colegio de Contadores Públicos del Perú y, en consecuencia, no nos permite obtener una seguridad razonable de todos los asuntos significativos que podrían haber surgido en una auditoría. Por consiguiente, no expresamos una opinión de auditoría.

Conclusión

Sobre la base de nuestra revisión, no ha surgido ninguna modificación importante que nos lleve a concluir que los estados financieros consolidados intermedios adjuntos no estén preparados, en todos sus aspectos significativos, de conformidad con la NIC 34.

Lima, Perú
29 de octubre de 2015

Refrendado por:



Víctor Burga
C.P.C.C. Matrícula No.14859

Paredes, Zaldívar, Burga & Asociados

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. y Subsidiarias

Estados consolidados intermedios de situación financiera

Al 30 de setiembre de 2015 (no auditado) y al 31 de diciembre de 2014 (auditado)

	Nota	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Activo			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	4	115,448	78,512
Cuentas por cobrar comerciales y diversas, neto	5(a)	218,921	281,604
Inventarios, neto	7(a)	123,004	150,284
Saldo a favor por impuestos a las ganancias		48,356	53,746
Gastos contratados por anticipado		9,419	16,954
Instrumentos financieros derivados de cobertura	6(a)	1,579	3,688
		<u>516,727</u>	<u>584,788</u>
Activos clasificados como mantenidos para la venta	1(d)	16,270	18,683
		<u>532,997</u>	<u>603,471</u>
Activo no corriente			
Cuentas por cobrar comerciales y diversas, neto	5(a)	57,601	26,651
Inventarios, neto	7(a)	30,133	34,088
Inversiones en asociadas	8(a)	2,280,926	2,224,381
Concesiones mineras, costos de desarrollo, propiedad, planta y equipo, neto	9(a)	1,712,626	1,715,452
Propiedades de inversión, neto		10,809	11,200
Activo por impuestos a las ganancias diferido, neto		50,441	47,675
Intangibles, neto		36,767	4,592
Otros activos		4,700	4,764
		<u>4,184,003</u>	<u>4,068,803</u>
Total activo		<u>4,717,000</u>	<u>4,672,274</u>
Pasivo y patrimonio neto			
Pasivo corriente			
Préstamos bancarios	10(a)	187,178	40,000
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11(a)	224,198	254,000
Provisiones	12	52,828	67,895
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente		2,609	3,556
Derivado implícito por venta de concentrados, neto	6(c)	2,725	9,072
Obligaciones financieras	13(a)	33,227	69,950
Instrumentos financieros derivados de cobertura	6(b)	1,298	-
		<u>504,063</u>	<u>444,473</u>
Pasivos asociados directamente con activos clasificados como mantenidos para la venta	1(d)	20,760	28,890
		<u>524,823</u>	<u>473,363</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11(a)	15,057	15,240
Provisiones	12	121,289	63,571
Obligaciones financieras	13(a)	330,208	313,355
Pasivo financiero por contraprestación contingente		23,026	23,026
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido, neto		11,260	21,594
		<u>500,840</u>	<u>436,786</u>
Total pasivo		<u>1,025,663</u>	<u>910,149</u>
Patrimonio neto			
Capital emitido		750,497	750,497
Acciones de inversión		1,396	1,396
Capital adicional		219,055	219,055
Reserva legal		162,713	162,710
Otras reservas		269	269
Resultados acumulados		2,303,767	2,328,423
Otras reservas de patrimonio	61	61	1,755
		<u>3,437,758</u>	<u>3,464,105</u>
Patrimonio neto atribuible a los accionistas de la controladora		253,579	298,020
Total patrimonio neto		<u>3,691,337</u>	<u>3,762,125</u>
Total pasivo y patrimonio neto		<u>4,717,000</u>	<u>4,672,274</u>

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. y Subsidiarias

Estados consolidados intermedios de resultados (no auditados)

Por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014

	Nota	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
		2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Operaciones continuadas					
Ingresos de operación					
Ventas netas	15(a)	200,116	306,673	691,956	874,363
Regalías	21(a)	8,720	9,532	25,200	24,956
Total ingresos de operación		208,836	316,205	717,156	899,319
Costos de operación					
Costo de ventas, sin considerar depreciación ni amortización	16	(136,185)	(160,298)	(433,557)	(447,568)
Depreciación y amortización		(61,377)	(55,925)	(179,185)	(151,014)
Exploración en unidades en operación	17	(20,991)	(25,424)	(66,091)	(76,579)
Regalías mineras	18	(6,886)	(7,369)	(21,963)	(21,810)
Total costos de operación		(225,439)	(249,016)	(700,796)	(696,971)
Utilidad (pérdida) bruta		(16,603)	67,189	16,360	202,348
Gastos operativos, neto					
Gastos de administración	19	(20,432)	(22,975)	(60,779)	(72,659)
Exploración en áreas no operativas		(5,259)	(7,180)	(25,660)	(32,375)
Gastos de ventas		(4,707)	(4,332)	(12,815)	(12,921)
Provisión por deterioro de activos de larga duración		-	-	(3,803)	-
Provisión por contingencias		(472)	8,660	(280)	(2,228)
Otros, neto		(7,218)	(10,188)	(7,696)	(2,240)
Total gastos operativos, neto		(38,088)	(36,015)	(111,033)	(122,423)
Utilidad (pérdida) de operación		(54,691)	31,174	(94,673)	79,925
Otros ingresos, neto					
Participación neta en resultados de asociadas	8(b)	13,381	23,553	61,621	39,242
Ganancia en combinación de negocios		-	59,879	-	59,879
Ingresos financieros		827	552	2,441	4,199
Costos financieros		(6,951)	(848)	(21,103)	(7,005)
Pérdida neta por diferencia en cambio		(3,945)	(4,304)	(7,525)	(5,071)
Total otros ingresos, neto		3,312	78,832	35,434	91,244
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a las ganancias		(51,379)	110,006	(59,239)	171,169
Impuestos a las ganancias corriente	20(a)	(3,176)	(10,290)	(10,559)	(25,034)
Impuestos a las ganancias diferido	20(a)	17,473	(13,979)	14,490	(17,050)
Utilidad (pérdida) por operaciones continuadas		(37,082)	85,737	(55,308)	129,085
Operaciones descontinuadas					
Pérdida por operaciones descontinuadas	1(d)	(1,924)	(5,138)	(4,940)	(26,284)
Utilidad (pérdida) neta		(39,006)	80,599	(60,248)	102,801
Atribuible a:					
Accionistas de la controladora		(23,229)	78,336	(24,656)	85,312
Intereses no controladores		(15,777)	2,263	(35,592)	17,489
		(39,006)	80,599	(60,248)	102,801
Utilidad (pérdida) neta por acción básica y diluida atribuible a los accionistas de la controladora, expresada en U.S. dólares		(0.09)	0.31	(0.10)	0.34
Utilidad (pérdida) neta por operaciones continuadas, por acción básica y diluida atribuible a los accionistas de la controladora, expresada en U.S. dólares		(0.08)	0.33	(0.08)	0.44

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. y Subsidiarias

Estados consolidados intermedios de resultados integrales (no auditados)

Por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Utilidad (pérdida) neta	<u>(39,006)</u>	<u>80,599</u>	<u>(60,248)</u>	<u>102,801</u>
Otros resultados integrales del período:				
Otros resultados integrales que serán reclasificados a resultados en períodos posteriores				
Variación neta en ganancia (pérdida) no realizada en instrumentos financieros derivados de cobertura	(213)	3,785	(3,465)	4,868
Reclasificación de resultados en otras inversiones	-	-	-	(114)
Efecto en el impuesto a las ganancias	<u>59</u>	<u>(1,311)</u>	<u>970</u>	<u>(1,651)</u>
Otros resultados integrales del período	<u>(154)</u>	<u>2,474</u>	<u>(2,495)</u>	<u>3,103</u>
Total resultados integrales del período, neto de impuesto a las ganancias	<u>(39,160)</u>	<u>83,073</u>	<u>(62,743)</u>	<u>105,904</u>
Atribuible a:				
Accionistas de la controladora	(22,601)	79,674	(26,350)	86,953
Intereses no controladores	<u>(16,559)</u>	<u>3,399</u>	<u>(36,393)</u>	<u>18,951</u>
	<u>(39,160)</u>	<u>83,073</u>	<u>(62,743)</u>	<u>105,904</u>

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. y Subsidiarias

Estados consolidados intermedios de cambios en el patrimonio neto (no auditados)

Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014

	Atribuible a los accionistas de la controladora								Participación de los accionistas no controladores	Total patrimonio neto	
	Capital emitido, neto de acciones en tesorería										
	Número de acciones en circulación	Acciones comunes US\$(000)	Acciones de inversión US\$(000)	Capital adicional US\$(000)	Reserva legal US\$(000)	Otras reservas US\$(000)	Resultados acumulados US\$(000)	Otras reservas de patrimonio US\$(000)	Total US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldos al 1 de enero de 2014	253,715,190	750,497	1,396	219,055	162,663	269	2,421,238	104	3,555,222	277,307	3,832,529
Utilidad neta	-	-	-	-	-	-	85,312	-	85,312	17,489	102,801
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	-	1,641	1,641	1,462	3,103
Resultados integrales del período	-	-	-	-	-	-	85,312	1,641	86,953	18,951	105,904
Dividendos declarados y pagados, nota 14	-	-	-	-	-	-	(2,797)	-	(2,797)	(6,240)	(9,037)
Caducidad en cobro de dividendos	-	-	-	-	25	-	-	-	25	-	25
Saldos al 30 de setiembre de 2014	<u>253,715,190</u>	<u>750,497</u>	<u>1,396</u>	<u>219,055</u>	<u>162,688</u>	<u>269</u>	<u>2,503,753</u>	<u>1,745</u>	<u>3,639,403</u>	<u>290,018</u>	<u>3,929,421</u>
Saldos al 1 de enero de 2015	253,715,190	750,497	1,396	219,055	162,710	269	2,328,423	1,755	3,464,105	298,020	3,762,125
Pérdida neta	-	-	-	-	-	-	(24,656)	-	(24,656)	(35,592)	(60,248)
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	-	(1,694)	(1,694)	(801)	(2,495)
Resultados integrales del período	-	-	-	-	-	-	(24,656)	(1,694)	(26,350)	(36,393)	(62,743)
Dividendos declarados y pagados, nota 14	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,048)	(8,048)
Caducidad en cobro de dividendos	-	-	-	-	3	-	-	-	3	-	3
Saldos al 30 de setiembre de 2015	<u>253,715,190</u>	<u>750,497</u>	<u>1,396</u>	<u>219,055</u>	<u>162,713</u>	<u>269</u>	<u>2,303,767</u>	<u>61</u>	<u>3,437,758</u>	<u>253,579</u>	<u>3,691,337</u>

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. y Subsidiarias

Estados consolidados intermedios de flujos de efectivo (no auditados)

Por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Actividades de operación				
Cobranza de ventas	239,513	322,657	721,967	856,391
Recuperación de impuesto general a las ventas	21,911	-	74,784	39,685
Cobranza de regalías	7,151	6,125	28,966	22,148
Cobranza de dividendos	1,816	2,484	4,775	6,926
Cobranza de intereses	700	477	2,497	4,306
Pagos a proveedores y terceros	(192,714)	(130,995)	(553,471)	(519,735)
Pagos a trabajadores	(40,892)	(50,111)	(127,920)	(157,072)
Pagos de regalías	(5,525)	(5,882)	(17,407)	(16,848)
Pagos de impuestos a las ganancias	(6,125)	(13,449)	(17,387)	(31,393)
Pagos de intereses	(7,684)	80	(17,283)	(5,373)
Efectivo neto proveniente de las actividades de operación	18,151	131,386	99,521	199,035
Actividades de inversión				
Ingreso por venta de concesiones mineras, propiedad, planta y equipo	569	79	2,589	169
Ingreso por cobro de préstamos	141	5,095	141	15,553
Ingreso por liquidación de inversiones en acciones	-	-	-	80
Pagos por actividades de desarrollo y adquisiciones de concesiones, derechos, propiedad, planta y equipo	(84,895)	(108,027)	(166,527)	(241,983)
Préstamos otorgados	(20,800)	-	(20,800)	-
Apertura de depósitos a plazo	(7,350)	-	(7,350)	-
Pagos por compra de acciones en subsidiarias, neto de efectivo adquirido	-	(80,373)	-	(80,373)
Pagos por adquisiciones de propiedades de inversión	-	-	-	(11,705)
Aportes e inversiones realizadas en asociadas	-	732	-	(900)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión	(112,335)	(182,494)	(191,947)	(319,159)
Actividades de financiamiento				
Aumento de préstamos bancarios	150,000	38,183	240,000	40,504
Aumento de obligaciones financieras	-	3,119	10,000	186,558
Pago de préstamos bancarios	(50,000)	-	(90,000)	-
Pago de obligaciones financieras	(20,784)	(6,179)	(29,870)	(39,772)
Pago de dividendos a accionistas no controladores	(2,140)	(2,040)	(8,048)	(6,240)
Pago de dividendos	(70)	-	(70)	(2,797)
Efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento	77,006	33,083	122,012	178,253
Aumento (disminución) de efectivo en el período, neto	(17,178)	(18,025)	29,586	58,129
Efectivo al inicio del período	125,276	138,052	78,512	61,898
Efectivo al final del período	108,098	120,027	108,098	120,027
Actividades de financiamiento que no afectan los flujos de efectivo:				
Resultados no realizados por cambios en el valor razonable de instrumentos financieros derivados de cobertura	(154)	2,474	(2,495)	3,183
Cambios en el presupuesto de cierre de mina	12,272	-	53,988	-

Estados consolidados intermedios de flujos de efectivo (no auditados)

(continuación)

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Reconciliación entre la utilidad (pérdida) neta del período con el efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de operación				
Utilidad (pérdida) neta atribuible a los accionistas de la controladora	(23,229)	78,336	(24,656)	85,312
Más (menos):				
Depreciación y amortización	61,377	55,925	179,185	151,014
Provisión (extorno) para pérdida de valor de inventarios	8,928	2,069	13,710	1,234
Pérdida (ganancia) neta en venta de concesiones mineras, propiedad, planta y equipo	10,667	(105)	13,620	(169)
Pérdida neta por diferencia en cambio	3,945	4,304	7,525	5,071
Provisión por deterioro de activos de larga duración	-	-	3,803	-
Actualización del valor presente de la provisión para cierre de unidades mineras y proyectos de exploración	96	1,088	2,931	2,310
Provisión de intereses por pagar	(1,083)	-	1,659	-
Provisión para cuentas por cobrar de cobranza dudosa	254	-	1,101	19
Provisión para compensación a funcionarios	-	-	135	1,931
Participación neta en resultados de asociadas	(13,381)	(23,553)	(61,621)	(39,242)
Utilidad (pérdida) neta atribuible a los intereses no controladores	(15,777)	2,263	(35,592)	17,489
Gasto (ingreso) por impuestos a las ganancias diferido	(17,473)	13,979	(14,490)	17,050
Variación en el valor razonable de derivados implícitos por ventas de concentrados y ajustes por liquidaciones abiertas	(5,752)	13,051	(6,347)	8,951
Otras provisiones	316	(518)	431	627
Cambios netos en las cuentas de activos y pasivos de operación:				
Disminución (aumento) de activos de operación -				
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	22,496	(9,678)	51,970	(26,580)
Inventarios	(12,810)	(47)	11,656	27,390
Saldo a favor por impuestos a las ganancias	5,570	15,300	5,390	9,749
Gastos contratados por anticipado	4,543	2,633	7,242	1,578
Aumento (disminución) de pasivos de operación -				
Cuentas por pagar comerciales y diversas	(17,892)	(19,312)	(35,210)	(47,242)
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente	(305)	(2,186)	(947)	(2,140)
Provisiones	5,845	(4,647)	(26,749)	(22,243)
Cobranza de dividendos	1,816	2,484	4,775	6,926
Efectivo y equivalentes de efectivo proveniente de las actividades de operación	18,151	131,386	99,521	199,035

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados)

Al 30 de setiembre de 2015 y de 2014

1. Identificación y actividad económica

(a) Identificación -

Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. (en adelante "Buenaventura" o "la Compañía") es una sociedad anónima abierta peruana que fue constituida en 1953 en la ciudad de Lima. Las acciones de Buenaventura son negociadas en las Bolsas de Valores de Lima y de Nueva York a través de títulos representativos de acciones denominados American Depositary Receipts (ADR's), los cuales representan acciones de la Compañía depositadas en el Bank of New York. El domicilio legal de la Compañía se encuentra ubicado en Calle Las Begonias N° 415, San Isidro, Lima, Perú.

(b) Actividad económica -

La Compañía y sus subsidiarias (en adelante "el Grupo"), por cuenta propia y/o asociadas con terceros, se dedican principalmente a la exploración, extracción, concentración, fundición y comercialización de minerales polimetálicos y metales.

El Grupo opera directamente cinco unidades mineras productivas (Uchucchacua, Orcopampa, Julcani, Mallay y Breapampa), cuatro unidades mineras paralizadas y mantenidas para la venta (Poracota, Recuperada, Antapite y Shila-Paula, ver (d)), y dos unidades mineras en etapa de desarrollo (Tambomayo y San Gabriel). Asimismo, el Grupo tiene participación controladora en Sociedad Minera El Brocal S.A.A. (en adelante "El Brocal") que opera la mina Colquijirca; en Minera La Zanja S.R.L. (en adelante "La Zanja") que opera la mina La Zanja; en El Molle Verde S.A.C. que opera Trapiche (una unidad minera en etapa de desarrollo); y en otras empresas dedicadas a las actividades minera, eléctrica, industrial y de servicios.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

- (c) Los estados financieros consolidados adjuntos incluyen los estados financieros de las siguientes subsidiarias:

	País de constitución y operación	Participación en el capital emitido al 30 de setiembre de 2015	
		Directa %	Indirecta %
Tenencia de inversiones, derechos mineros, exploración y/o explotación de minerales			
Compañía Minera Condesa S.A.	Perú	100.00	-
Compañía Minera Colquirrumi S.A.	Perú	100.00	-
Sociedad Minera El Brocal S.A.A. (*)	Perú	2.71	51.36
Inversiones Colquijirca S.A. (*)	Perú	89.76	10.24
S.M.R.L. Chaupiloma Dos de Cajamarca	Perú	20.00	40.00
Minera La Zanja S.R.L.	Perú	53.06	-
Minera Julcani S.A. de C.V.	México	99.80	0.20
Compañía de Minas Buenaventura Chile Ltda.	Chile	90.00	10.00
El Molle Verde S.A.C.	Perú	99.98	0.02
Apu Coropuna S.R.L.	Perú	70.00	-
Metalúrgica Los Volcanes S.A.	Perú	99.99	-
Cerro Hablador S.A.C.	Perú	99.00	1.00
Minera Azola S.A.C.	Perú	99.00	1.00
Compañía Minera Nueva Italia S.A.	Perú	-	93.36
Actividad eléctrica			
Consortio Energético de Huancavelica S.A.	Perú	100.00	-
Empresa de Generación Huanza S.A.	Perú	-	100.00
Empresa de Generación Huaura S.A.C.	Perú	0.01	99.99
Prestación de servicios			
Buenaventura Ingenieros S.A.	Perú	100.00	-
BISA Construcción S.A.	Perú	-	100.00
Contacto Corredores de Seguros S.A.	Perú	99.98	0.02
BISA Argentina S.A.	Argentina	56.42	43.58
Actividad industrial			
Procesadora Industrial Río Seco S.A.	Perú	100.00	-

- (*) Al 30 de setiembre de 2015, la participación del Grupo en las acciones del capital social de El Brocal es de 53.72 por ciento. Inversiones Colquijirca S.A. (en adelante "Colquijirca"), una subsidiaria del Grupo (100.00 por ciento de participación en sus acciones del capital social al 30 de setiembre de 2015), mantiene una inversión de 51.06 por ciento sobre el capital social de El Brocal, a través de la cual, el Grupo mantiene una participación indirecta en El Brocal de 51.36 por ciento al 30 de setiembre de 2015.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

(d) Operaciones descontinuadas -

Tal como ha sido revelado en la nota 1(e) a los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2014, el Grupo ha anunciado públicamente su decisión de vender las cuatro unidades mineras paralizadas mencionadas en la nota 1(b), y, en consecuencia, las mismas han sido clasificadas como unidades mineras mantenidas para la venta. De acuerdo con lo establecido por la NIIF 5 "Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Descontinuadas", los activos y los pasivos relacionados se presentan en el estado consolidado de situación financiera al costo o al valor razonable menos los costos de venta, el menor. Al 30 de setiembre de 2015, el Grupo continúa con el proceso de venta de estas cuatro unidades mineras descontinuadas.

A continuación se presentan los activos y pasivos de estas cuatro unidades mineras mantenidas para la venta:

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Activo		
Efectivo	10	18
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	170	849
Inventarios, neto	1,928	2,581
Gastos contratados por anticipado	490	197
Concesiones, costos de desarrollo, propiedad, planta y equipo, neto	<u>13,672</u>	<u>15,038</u>
Activos clasificados como mantenidos para la venta	<u>16,270</u>	<u>18,683</u>
Pasivo		
Cuentas por pagar comerciales y diversas	(3,174)	(5,224)
Provisiones	<u>(17,586)</u>	<u>(23,666)</u>
Pasivos asociados con activos clasificados como mantenidos para la venta	<u>(20,760)</u>	<u>(28,890)</u>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

A continuación se presentan los resultados de estas cuatro unidades mineras mantenidas para la venta por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Ingresos de operación	<u>28</u>	<u>1,142</u>	<u>398</u>	<u>5,130</u>
Costos de operación				
Costo de ventas, sin considerar depreciación ni amortización	(1,971)	(5,716)	(6,267)	(25,700)
Exploración en unidades en operación	43	(320)	(26)	(2,800)
Depreciación y amortización	-	(3)	-	(823)
Regalías mineras	-	(8)	(4)	(47)
Total costos de operación	<u>(1,928)</u>	<u>(6,047)</u>	<u>(6,297)</u>	<u>(29,370)</u>
Pérdida bruta	<u>(1,900)</u>	<u>(4,905)</u>	<u>(5,899)</u>	<u>(24,240)</u>
Ingresos (gastos) operativos, neto				
Gastos de administración	(34)	(117)	(74)	(523)
Provisión por contingencias	140	(798)	(149)	447
Provisión por deterioro de activos de larga duración	-	-	-	(794)
Gastos de ventas	-	(6)	(2)	(201)
Otros, neto	(2)	804	1,627	(428)
Total ingresos (gastos) operativos, neto	<u>104</u>	<u>(117)</u>	<u>1,402</u>	<u>(1,499)</u>
Pérdida de operación	<u>(1,796)</u>	<u>(5,022)</u>	<u>(4,497)</u>	<u>(25,739)</u>
Otros ingresos (gastos), neto				
Ingresos financieros	-	1	-	59
Costos financieros	(137)	(188)	(528)	(678)
Ganancia neta por diferencia en cambio	9	79	85	82
Total otros gastos, neto	<u>(128)</u>	<u>(108)</u>	<u>(443)</u>	<u>(537)</u>
Pérdida antes de impuestos a las ganancias	<u>(1,924)</u>	<u>(5,130)</u>	<u>(4,940)</u>	<u>(26,276)</u>
Impuestos a las ganancias corriente	-	(8)	-	(8)
Pérdida neta de unidades mineras mantenidas para la venta	<u>(1,924)</u>	<u>(5,138)</u>	<u>(4,940)</u>	<u>(26,284)</u>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

A continuación se presenta la pérdida neta por acción, básica y diluida, para los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014, como consecuencia de la clasificación de estas cuatro unidades mineras como mantenidas para la venta:

Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
2015	2014	2015	2014
US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
<u>(0.01)</u>	<u>(0.02)</u>	<u>(0.02)</u>	<u>(0.10)</u>

2. Bases de preparación y presentación y cambios en las políticas contables

2.1. Bases de preparación y presentación -

Los estados financieros consolidados intermedios no auditados han sido preparados y presentados de conformidad con lo establecido en la NIC 34 - "Información Financiera Intermedia", emitida por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB").

Los estados financieros consolidados intermedios no auditados han sido preparados sobre la base del modelo de costo histórico, a partir de los registros de las compañías del Grupo, a excepción de los activos financieros y pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados.

Los estados financieros consolidados intermedios no auditados están expresados en dólares estadounidenses y todos los importes han sido redondeados a miles, excepto cuando se indique lo contrario.

Los estados financieros consolidados intermedios no auditados brindan información comparativa respecto de períodos anteriores; sin embargo, no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros consolidados anuales, por lo que deben leerse conjuntamente con el informe consolidado auditado al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2014.

2.2. Nuevas normas e interpretaciones adoptadas por el Grupo -

Las políticas contables que han sido adoptadas en la preparación de los estados financieros consolidados son consistentes con aquellas seguidas en la preparación de los estados financieros consolidados anuales por el año terminado el 31 de diciembre de 2014.

No ha habido normas o modificaciones que hayan entrado en vigencia a partir del 1 de enero de 2015 y que hayan tenido impacto en los estados financieros consolidados intermedios no auditados del Grupo al 30 de setiembre de 2015.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

En agosto de 2014, el IASB publicó las: "Modificaciones de la NIC 27: Método de la Participación en los Estados Financieros Separados", las cuales permiten que las entidades que son controladoras puedan utilizar el método de la participación para contabilizar sus inversiones en subsidiarias, acuerdos conjuntos y asociadas en sus estados financieros separados. Aquellas entidades que ya vienen aplicando NIIF y han elegido cambiar al método de la participación en sus estados financieros separados tendrán que aplicar dicho cambio de manera retroactiva. Estas modificaciones de la NIC 27 tienen vigencia para aquellos períodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2016, y es permitida su adopción de manera anticipada. La Gerencia del Grupo decidió aplicar estas modificaciones de la NIC 27 de manera anticipada en sus estados financieros separados al 31 de diciembre de 2014.

3. Estacionalidad de las operaciones

El Grupo opera de manera continua, sin presentar fluctuaciones importantes debidas a factores estacionales.

4. Efectivo y equivalentes de efectivo

A continuación se presenta la composición del rubro:

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Caja y fondos fijos	543	1,371
Cuentas corrientes (i)	62,426	33,115
Depósitos a plazo (ii)	45,129	44,026
	<hr/>	<hr/>
Saldos considerados en el estado consolidado de flujos de efectivo	108,098	78,512
Depósitos a plazo con vencimientos originales mayores a 90 días (iii)	7,350	-
	<hr/>	<hr/>
	115,448	78,512
	<hr/>	<hr/>

(i) Las cuentas corrientes están denominadas principalmente en U.S. dólares y en nuevos soles, y generan intereses a tasas de mercado.

(ii) El detalle de los depósitos a plazo al 30 de setiembre de 2015 es el siguiente:

Moneda nominal	Banco	Plazo original	Tasa de interés		US\$(000)
				anual	
U.S. dólares	Scotiabank Perú S.A.A.	32 días		0.41%	25,000
U.S. dólares	Scotiabank Perú S.A.A.	31 días		0.42%	20,000
Pesos argentinos	Banco Santander Río S.A.	30 días		21.64%	129
					<hr/>
					45,129
					<hr/>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

El detalle de los depósitos a plazo al 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

Moneda nominal	Banco	Plazo original	Tasa de interés anual	US\$(000)
U.S. dólares	Banco de Crédito del Perú S.A.A.	6 días	0.10%	17,000
U.S. dólares	Banco de Crédito del Perú S.A.A.	6 días	0.10%	16,000
U.S. dólares	BCP - Miami Agency	7 días	0.12%	6,500
Nuevos soles	Banco de Crédito del Perú S.A.A.	6 días	4.00%	2,348
Nuevos soles	Banco de Crédito del Perú S.A.A.	6 días	4.00%	2,013
Pesos argentinos	Banco Santander Río S.A.	32 días	20.14%	165
				<u>44,026</u>

(iii) El detalle de los depósitos a plazo con vencimientos originales mayores a 90 días al 30 de setiembre de 2015 es el siguiente:

Moneda nominal	Banco	Plazo original	Tasa de interés anual	US\$(000)
U.S. dólares	BBVA Banco Continental S.A.	93 días	0.45%	<u>7,350</u>

5. Cuentas por cobrar comerciales y diversas, neto

(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Cuentas por cobrar comerciales, neto (b)		
Clientes del exterior	68,898	59,377
Clientes nacionales	68,736	107,638
Entidades relacionadas, nota 21(b)	<u>11,425</u>	<u>15,081</u>
	149,059	182,096
Provisión por cobranza dudosa (c)	<u>(21,959)</u>	<u>(21,741)</u>
	<u>127,100</u>	<u>160,355</u>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Cuentas por cobrar diversas		
Crédito fiscal por impuesto general a las ventas	68,124	76,532
Reclamos por impuestos	31,901	30,529
Entidades relacionadas, nota 21(b)	20,907	334
Cuentas por cobrar a terceros	14,142	13,853
Depósitos por detracciones tributarias	6,660	13,843
Depósitos en garantía	2,337	2,734
Anticipos otorgados a proveedores	1,351	720
Préstamos al personal	1,312	1,588
Préstamos a terceros	1,071	83
Reclamaciones a terceros	220	3,764
Otros menores	1,397	3,920
	<u>149,422</u>	<u>147,900</u>
Total cuentas por cobrar comerciales y diversas, neto	<u>276,522</u>	<u>308,255</u>
Clasificación por vencimiento:		
Porción corriente	218,921	281,604
Porción no corriente	<u>57,601</u>	<u>26,651</u>
Total cuentas por cobrar comerciales y diversas, neto	<u>276,522</u>	<u>308,255</u>

- (b) La disminución del saldo de cuentas por cobrar comerciales al 30 de setiembre de 2015 con respecto del saldo al 31 de diciembre de 2014 se debió principalmente al menor importe de facturación a clientes nacionales originado por un menor volumen de entregas y menores cotizaciones de los metales, principalmente, oro, plata y cobre, vigentes al 30 de setiembre de 2015, en comparación con el volumen de entregas y las cotizaciones de los metales vigentes al 31 de diciembre de 2014.
- (c) La provisión por cobranza dudosa no ha mostrado movimiento significativo durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015. En opinión de la Gerencia del Grupo, el saldo de la provisión por cobranza dudosa es suficiente para cubrir, de manera adecuada, los riesgos de incumplimiento a la fecha del estado consolidado de situación financiera.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

6. Instrumentos financieros derivados

(a) Operaciones de cobertura por precio de cobre -

Las actividades operativas de la subsidiaria El Brocal comprenden la extracción, producción, concentración y comercialización de minerales polimetálicos, principalmente cobre, plomo y zinc. La volatilidad en la cotización del cobre desde el año 2013 ha ocasionado que la Gerencia de El Brocal decida suscribir contratos de futuro. Dichos contratos, que se empezaron a gestionar a partir del 8 de agosto de 2013, tienen como objetivo reducir la volatilidad de los flujos de caja atribuible a la fluctuación en la cotización del cobre, de acuerdo con la estrategia de riesgos aprobada por el Directorio de la subsidiaria El Brocal. Los contratos buscan eliminar la volatilidad en el precio de venta del cobre desde setiembre de 2013 hasta octubre de 2015, de acuerdo con los compromisos de ventas de concentrados de cobre existentes, los mismos que se encuentran relacionados al 50 por ciento de la producción anual de dicho metal al 30 de setiembre de 2015.

Al 30 de setiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014, el valor razonable de los contratos de futuro vigentes de la subsidiaria El Brocal ascendió a un activo de US\$1,579,000 y de US\$3,688,000, respectivamente. La variación, por el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015, neta del impuesto a las ganancias diferido, corresponde a un resultado no realizado neto ascendente a US\$1,519,000, el mismo que es presentado como otros resultados integrales del período, en el estado consolidado intermedio de resultados integrales (no auditado).

(b) Operaciones de cobertura por tipo de cambio -

La volatilidad en el tipo de cambio del nuevo sol con respecto al dólar estadounidense (la moneda funcional y de presentación de Buenaventura y de El Brocal) ha ocasionado que las Gerencias de ambas compañías hayan decidido, durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015, suscribir contratos de cobertura de tipo de cambio sobre sus préstamos bancarios mencionados en la nota 10.

Al 30 de setiembre de 2015, el valor razonable de estos instrumentos financieros derivados de cobertura sobre los tipos de cambio de los préstamos bancarios vigentes asciende a un pasivo de US\$1,298,000, el mismo que es presentado en el estado consolidado intermedio de resultados integrales (no auditado), neto del impuesto a las ganancias diferido por US\$362,000.

(c) Derivado implícito por venta de concentrados, neto -

Las ventas de concentrados del Grupo están basadas en contratos comerciales, según los cuales, se asigna un valor provisional a las ventas basadas en cotizaciones futuras (forward). Este ajuste a las ventas es considerado como un derivado implícito, el mismo que debe ser separado del contrato principal. Los contratos comerciales están relacionados a los precios de mercado del London Metal Exchange de aquellas fechas en las que se esperan liquidar las posiciones abiertas a la fecha del estado consolidado de situación financiera.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

Al 30 de setiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014, los cambios en el valor razonable neto de los derivados implícitos por ventas de concentrados generaron un pasivo ascendente a US\$2,725,000 y US\$9,072,000, respectivamente. Este derivado implícito no califica como un instrumento financiero de cobertura, en consecuencia, todos aquellos cambios en su valor razonable son registrados directamente como ajustes en el rubro de Ventas netas del estado consolidado de resultados en los períodos correspondientes, ver nota 15(a).

7. Inventarios, neto

(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Productos terminados	28,377	32,375
Productos en proceso	98,282	119,239
Repuestos y suministros	47,909	40,493
	<u>174,568</u>	<u>192,107</u>
Provisión para pérdida de valor de inventarios (b)	(21,431)	(7,735)
	<u>153,137</u>	<u>184,372</u>
Clasificación por utilización:		
Porción corriente	123,004	150,284
Porción no corriente	30,133	34,088
	<u>153,137</u>	<u>184,372</u>

(b) La provisión para pérdida de valor de inventarios tuvo el siguiente movimiento:

	US\$(000)
Saldo inicial al 31 de diciembre de 2014	7,735
Provisión para pérdida de valor de productos terminados	12,607
Provisión para pérdida de valor de repuestos y suministros	1,089
	<u>21,431</u>
Saldo final al 30 de setiembre de 2015	<u>21,431</u>

En opinión de la Gerencia del Grupo, el saldo de la provisión para pérdida de valor de inventarios es suficiente para cubrir, de manera adecuada, los riesgos de obsolescencia y de lento movimiento de este rubro a la fecha del estado consolidado intermedio de situación financiera.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

8. Inversiones en asociadas

(a) A continuación se presenta la composición y el movimiento del rubro:

	Minera Yanacocha S.R.L. (c) US\$(000)	Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. (c) US\$(000)	Compañía Minera Coimolache S.A. US\$(000)	Otras inversiones menores US\$(000)	Total US\$(000)
Al 1 de enero de 2015:	1,185,971	982,206	52,685	3,519	2,224,381
Dividendos recibidos	-	-	(4,775)	-	(4,775)
Ganancia por participación patrimonial (b)	42,432	9,100	10,089	-	61,621
Resultados no realizados	(301)	-	-	-	(301)
Al 30 de setiembre de 2015:	<u>1,228,102</u>	<u>991,306</u>	<u>57,999</u>	<u>3,519</u>	<u>2,280,926</u>

(b) La participación neta del Grupo en las utilidades (pérdidas) realizadas de sus empresas asociadas es la siguiente:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Minera Yanacocha S.R.L.	7,952	2,333	42,432	(35,041)
Compañía Minera Coimolache S.A.	4,117	6,342	10,089	17,219
Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A.	1,312	14,868	9,100	57,055
Otras inversiones menores	-	10	-	9
	<u>13,381</u>	<u>23,553</u>	<u>61,621</u>	<u>39,242</u>

(c) Las inversiones que el Grupo mantiene en sus asociadas Minera Yanacocha S.R.L. (a través de su subsidiaria Compañía Minera Condesa S.A.) y Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A., representan las inversiones más significativas del Grupo. Sus operaciones son estratégicas para las actividades del Grupo y la participación en sus resultados ha sido importante en relación con la pérdida neta del Grupo por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014. A continuación se presenta información relevante sobre dichas inversiones:

Inversión en Minera Yanacocha S.R.L. -

El Grupo, a través de su empresa subsidiaria Compañía Minera Condesa S.A., posee el 43.65 por ciento del capital social de Minera Yanacocha S.R.L. (en adelante "Yanacocha"). Esta empresa asociada del Grupo posee una mina de oro ubicada en Cajamarca, Perú, y se dedica a la producción de oro y a la exploración y al desarrollo de oro y cobre en sus concesiones propias o en las que son de propiedad de S.M.R.L. Chaupiloma Dos de Cajamarca (empresa subsidiaria del Grupo) con la cual suscribió un contrato de cesión de derechos mineros.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

Durante los últimos años, Yanacocha ha venido desarrollando el proyecto minero Conga, el mismo que consiste en dos depósitos de oro y pórfido de cobre que se encuentran localizados al noreste de la zona de operaciones de Yanacocha, en las provincias de Celendín, Cajamarca y Hualgayoc, de la región Cajamarca.

Debido a protestas políticas locales y de las comunidades por un posible impacto hídrico del proyecto, las actividades de desarrollo y de construcción en el proyecto se encuentran suspendidas desde noviembre de 2011. A la fecha, la Gerencia de Yanacocha viene efectuando únicamente actividades de sostenimiento hídrico recomendados por expertos independientes, principalmente la construcción de reservorios de agua, antes de llevar a cabo cualquier actividad de desarrollo del proyecto.

Inversión en Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. -

Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. (en adelante "Cerro Verde") se dedica a la extracción, producción y comercialización de cátodos y concentrado de cobre de su unidad minera que se encuentra ubicada en Uchumayo, Arequipa, Perú.

Contingencia tributaria

El 23 de junio de 2004, se aprobó la Ley No.28258 - Ley de Regalía Minera, por la cual los titulares de las concesiones mineras deben pagar, como contraprestación económica por la explotación de los recursos mineros metálicos y no metálicos, una regalía minera que se determina aplicando tasas que varían entre uno y tres por ciento sobre el valor del concentrado o su equivalente, de acuerdo con las cotizaciones del mercado internacional publicado por el Ministerio de Energía y Minas.

Basados en el contrato de estabilidad firmado en el año 1998, el pago de las regalías mineras no fue aplicable a Cerro Verde, debido a que dicha contribución fue creada con posterioridad a la firma del contrato de estabilidad con el Gobierno Peruano. Sin embargo, bajo los términos de su nuevo contrato de estabilidad, Cerro Verde comenzó a pagar Regalías Mineras e Impuesto Especial a la Minería por toda su producción basado en la Ley No.29788 a partir del 1 de enero de 2014. Al 31 de diciembre de 2014, Cerro Verde había registrado Impuesto Especial a la Minería y Regalías Mineras por US\$24,297,000 y US\$27,189,000, respectivamente, los cuales se presentan como gasto por impuestos a las ganancias.

La Administración Tributaria (SUNAT) ha acotado las regalías mineras por los minerales procesados en la concentradora que comenzó a operar a fines de 2006. Dichas acotaciones abarcan el período de octubre de 2006 a diciembre de 2007, así como los años 2008 y 2009. En julio de 2013, el Tribunal Fiscal emitió dos resoluciones confirmando las acotaciones de la autoridad tributaria por los períodos octubre a diciembre de 2006. Con la decisión del Tribunal Fiscal, se da por concluida la etapa administrativa respecto de estas acotaciones.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

En setiembre de 2013, Cerro Verde presentó una demanda de amparo en relación a las observaciones por los períodos 2006 a 2008 debido a que cree que dicho Contrato de Estabilidad celebrado con el Estado Peruano en el año 1998 le garantiza que todos los minerales extraídos de su unidad de producción están comprendidos en el régimen tributario y administrativo estabilizado, el cual no incluye la obligación de pago de la regalía minera, independientemente de los métodos usados para procesar el mineral. Respecto al recurso judicial relacionado a la acotación del año 2008, el 17 de diciembre de 2014, el Décimo Octavo Juzgado Especializado en lo Tributario y Aduanero de Lima emitió resolución final de primera instancia, en la que resuelve anular completamente las resoluciones emitidas por el Tribunal Fiscal y SUNAT.

Al 20 de febrero de 2015, no se había obtenido ningún fallo en relación al recurso judicial presentado por las observaciones de los períodos 2006 a 2007. En julio de 2013, se tuvo una audiencia sobre la acotación de SUNAT por el año 2009, sin embargo, aún el Tribunal Fiscal no ha emitido pronunciamiento por dicho año. A pesar de que la Gerencia de Cerro Verde considera que su interpretación del contrato de estabilidad tributaria es correcto, si Cerro Verde es finalmente hallado responsable de este tema, también puede ser acreedor de sanciones, las cuales devengan intereses a tasas aproximadas de entre 7 y 18 por ciento, con base en el año de devengo y la moneda en la que serán cancelados. En octubre de 2013, SUNAT presentó una orden de pago ascendente a S/.492 millones (US\$153 millones de acuerdo al tipo de cambio vigente al 30 de setiembre de 2015, e incluyendo además intereses y penalidades por US\$97 millones) de acuerdo a la decisión del Tribunal Fiscal por el período de diciembre 2006 a diciembre 2008.

Como es permitido por ley, Cerro Verde solicitó un aplazamiento (diferimiento de seis meses) y fraccionamiento (el cual fue concedido en un programa de 66 cuotas mensuales). Al 31 de diciembre de 2014, Cerro Verde había efectuado pagos por un total de S/.113 millones (equivalentes a US\$40 millones) por el fraccionamiento, los cuales se presentan como activos a largo plazo en el estado de situación financiera de Cerro Verde.

Al 31 de diciembre de 2014, el total de las reclamaciones, incluyendo intereses y penalidades, por el año 2009, ascendía a S/.226 millones (US\$70 millones de acuerdo al tipo de cambio vigente al 30 de setiembre de 2015). SUNAT puede hacer reclamos adicionales por las regalías mineras e incluir penalidades e intereses por los años 2010 a 2013, los cuales Cerro Verde apelaría. La Gerencia de Cerro Verde considera que estas reclamaciones, por los años 2010 a 2013, si son presentadas por SUNAT, serían determinadas de forma similar a los importes obtenidos por los períodos de diciembre 2006 a diciembre 2009.

Al 30 de setiembre de 2015, Cerro Verde no ha provisionado las reclamaciones de la autoridad tributaria, debido a que la Gerencia de Cerro Verde considera que, bajo el contrato de estabilidad firmado, el pago de dichas regalías mineras no es aplicable, y cualquier pago asociado deberá ser recuperable.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

9. Concesiones mineras, costos de desarrollo, propiedad, planta y equipo, neto

(a) A continuación se presenta el movimiento del rubro:

	Costo US\$(000)	Depreciación / amortización acumulada US\$(000)	Provisión por deterioro de activos US\$(000)	Costo neto US\$(000)
Saldos al 1 de enero de 2015	2,743,279	(1,027,827)	-	1,715,452
Adiciones	206,449	(190,106)	(3,803)	12,540
Retiros / Ventas / Externos / Ajustes	(16,688)	1,322	-	(15,366)
Saldos al 30 de setiembre de 2015	<u>2,933,040</u>	<u>(1,216,611)</u>	<u>(3,803)</u>	<u>1,712,626</u>
Saldos al 1 de enero de 2014	2,534,901	(1,000,430)	(19,011)	1,515,460
Adiciones	374,859	(159,949)	(794)	214,116
Retiros / Ventas / Externos / Ajustes	(7,936)	5,072	-	(2,864)
Saldos al 30 de setiembre de 2014	<u>2,901,824</u>	<u>(1,155,307)</u>	<u>(19,805)</u>	<u>1,726,712</u>

(b) Las principales adiciones de costo durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015 fueron:

	US\$(000)
Incremento de activos por cierre de minas por modificación del plan de cierre en la subsidiaria La Zanja	35,939
Costos de desarrollo en la unidad minera Tambomayo	28,868
Ampliación de plataforma de lixiviación (etapas 1A y 2A) en la subsidiaria La Zanja	22,089
Costos de desarrollo en la unidad minera San Gabriel	14,068
Unidades de reemplazo adquiridas por Buenaventura	12,971
Costos de desbroce de El Brocal	11,718
Incremento de activos cierre de minas por modificación del plan de cierre en unidad minera Tambomayo	9,957
Proyecto de ampliación de operaciones de la subsidiaria El Brocal	8,174
Unidades por recibir	7,819
Obras en curso - Recrecimiento en la presa de relaves N° 3 en la unidad minera Uchucchacua	6,659
Incremento de activos por cierre de minas por modificación del plan de cierre en la unidad minera Julcani	5,388
Costos de desarrollo - Preminado tajo Pampa Verde en la subsidiaria La Zanja	3,389
Incremento de activos cierre de minas por modificación del plan de cierre en unidad minera Breapampa	3,366
Costos de desarrollo en la unidad minera Trapiche de El Molle Verde	2,962
Equipos diversos adquiridos por la subsidiaria La Zanja	2,940
Obras en curso - Construcción de planta y muros de contención en la unidad minera Tambomayo	2,839
Transferencias de propiedad, planta y equipo desde las unidades mineras mantenidas para la venta	2,590
Unidades de reemplazo adquiridas por la subsidiaria La Zanja	2,045
Otros menores	22,668
	<u>206,449</u>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

- (c) Las adiciones de depreciación y amortización se incrementaron en US\$30,157,000 durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015 con respecto al mismo período de 2014. Este incremento es explicado principalmente por:
- (i) Una mayor amortización y depreciación de costos de desarrollo, activos por cierre de minas, y edificios y otras construcciones en La Zanja por US\$24,974,000, US\$14,032,000 y US\$4,993,000, respectivamente, debido a un incremento significativo de adiciones de costos de desarrollo y activos por cierre de minas por US\$13,772,000 y US\$35,939,000, respectivamente, durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015 en comparación con el mismo período del año anterior, y como consecuencia de las menores vidas útiles estimadas para la mina La Zanja; y,
 - (ii) Una mayor depreciación de edificios y otras construcciones en El Brocal por US\$14,906,000, debido a la puesta en operación de la ampliación de operaciones a partir del primer trimestre de 2015; así como una mayor amortización de costos de desbroce por US\$1,656,000; parcialmente compensado por:
 - (iii) Una disminución de las adiciones de depreciación y amortización en Buenaventura por US\$36,622,000, debido principalmente a:
 - i. El agotamiento de las reservas en la unidad minera Breapampa en noviembre de 2014, lo cual significó el cese de la depreciación de los edificios y otras construcciones, de la cancha de lixiviación, de la concesión minera y de los activos por cierre de minas a partir de esa fecha, mientras que, durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2014, la depreciación de estos activos fue de US\$9,646,000, US\$8,246,000, US\$4,715,000 y US\$1,284,000, respectivamente;
 - ii. Las mayores tasas de depreciación y de amortización en el año 2014 en la unidad minera Mallay, debido a que se estimaba una menor vida útil en dicha unidad minera, lo cual ocasionó una mayor depreciación de edificios y otras construcciones por US\$4,842,000 y una mayor amortización de costos de desarrollo por US\$1,734,000 durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2014; y,
 - iii. Una menor utilización de las relaveras R-3 y R-4A durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015 en la unidad minera Orcopampa, como consecuencia de la paralización de la unidad minera Poracota, lo cual ocasionó una menor depreciación por US\$3,598,000; y,

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

- iv. Una mayor depreciación de activos por cierre de minas por US\$2,421,000 durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2014 en la unidad minera Orcopampa, debido a la corta estimación de vida útil en dicha unidad minera, lo cual ocasionó una disminución significativa del costo neto a ser depreciado durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015.

10. Préstamos bancarios

- (a) A continuación se presenta la composición del rubro:

Compañía	Banco	Moneda nominal	Plazo original	Vencimiento original	Tasa de interés anual	US\$(000)
Al 30 de setiembre de 2015:						
		Nuevos				
Buenaventura	Scotiabank Perú S.A.A. (b)	Soles	180 días	Enero de 2016	4.38%	58,996
	BBVA Banco	Nuevos		Setiembre de		
Buenaventura	Continental S.A. (b)	Soles	360 días	2016	5.25%	50,031
	Banco de Crédito del	Nuevos				
Buenaventura	Perú S.A.A. (b)	Soles	360 días	Marzo de 2016	4.69%	38,151
	BBVA Banco	Nuevos		Setiembre de		
El Brocal	Continental S.A. (b)	Soles	360 días	2016	5.61%	25,000
	Banco de Crédito del			Diciembre de		
El Brocal	Perú S.A.A.	U.S. Dólares	360 días	2015	2.10%	<u>15,000</u>
						<u>187,178</u>
Al 31 de diciembre de 2014:						
	Banco de Crédito del					
Buenaventura	Perú S.A.A. (c)	U.S. Dólares	365 días	Agosto de 2015	1.50%	<u>40,000</u>

- (b) La volatilidad en el tipo de cambio del nuevo sol con respecto al dólar estadounidense (la moneda funcional y de presentación de Buenaventura y de El Brocal) ha ocasionado que las Gerencias de ambas compañías hayan decidido, durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015, suscribir contratos de cobertura de tipo de cambio sobre estos préstamos bancarios. Ver nota 6(b).
- (c) Este préstamo bancario por US\$40,000,000, otorgado en agosto de 2014 por el Banco de Crédito del Perú S.A.A. - BCP, fue pre-cancelado en marzo de 2015 con los nuevos préstamos bancarios obtenidos durante el primer trimestre de 2015.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

11. Cuentas por pagar comerciales y diversas

(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Cuentas por pagar comerciales (b)		
Terceros	188,163	206,844
Entidades relacionadas, nota 21(b)	452	1,794
	<u>188,615</u>	<u>208,638</u>
Cuentas por pagar diversas		
Remuneraciones y obligaciones similares por pagar	17,268	12,879
Cuentas por pagar a accionistas minoritarios	15,289	15,181
Tributos por pagar	9,221	13,409
Regalías mineras por pagar al Estado Peruano	1,888	2,654
Dividendos por pagar	1,045	1,117
Entidades relacionadas, nota 21(b)	747	-
Otras cuentas por pagar	5,182	15,362
	<u>50,640</u>	<u>60,602</u>
Total cuentas por pagar comerciales y diversas	<u>239,255</u>	<u>269,240</u>
Clasificación por vencimiento:		
Porción corriente	224,198	254,000
Porción no corriente	15,057	15,240
Total cuentas por pagar comerciales y diversas	<u>239,255</u>	<u>269,240</u>

(b) Las cuentas por pagar comerciales son originadas principalmente por la adquisición de materiales, suministros, repuestos y servicios prestados por terceros. Estas obligaciones están denominadas principalmente en dólares estadounidenses, tienen vencimientos corrientes, no generan intereses y no cuentan con garantías específicas.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

12. Provisiones

A continuación se presenta el movimiento del rubro:

	Al 1 de enero de 2015 US\$(000)	Actualización financiera y modificaciones de plan de cierre US\$(000)	Cargo (abono) en resultados US\$(000)	Desembolsos US\$(000)	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)
Provisión para cierre de unidades mineras y proyectos de exploración	103,010	56,919	-	(9,549)	150,380
Provisión para pasivos ambientales	6,708	-	15	(310)	6,413
Provisión para contingencias de seguridad	6,475	-	(229)	(137)	6,109
Provisión para contingencias laborales	4,729	-	(377)	(340)	4,012
Provisión para obligaciones con las comunidades	2,851	-	375	(201)	3,025
Provisión para contingencias medio ambientales	1,092	-	(49)	(52)	991
Participación del directorio	1,385	-	970	(1,381)	974
Participación de los trabajadores	3,916	-	518	(3,498)	936
Provisión para compensación a funcionarios	449	-	135	-	584
Bonificaciones a los trabajadores	-	-	8,915	(8,915)	-
Provisiones diversas	851	-	(71)	(87)	693
	<u>131,466</u>	<u>56,919</u>	<u>10,202</u>	<u>(24,470)</u>	<u>174,117</u>
Clasificación por vencimiento:					
Porción corriente	67,895				52,828
Porción no corriente	<u>63,571</u>				<u>121,289</u>
	<u>131,466</u>				<u>174,117</u>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

13. Obligaciones financieras

(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Empresa de Generación Huanza S.A.		
Banco de Crédito del Perú S.A.A. - Arrendamiento financiero (b)	190,949	199,170
Sociedad Minera El Brocal S.A.A.		
Banco de Crédito del Perú S.A.A. - Contratos de venta con arrendamiento financiero posterior (c)	162,337	165,039
Otras obligaciones	314	5,000
Buenaventura Ingenieros S.A.		
Banco de Crédito del Perú S.A.A. - Arrendamiento financiero (d)	9,655	13,988
Otras obligaciones	78	-
Otros	<u>102</u>	<u>108</u>
Total obligaciones financieras	<u>363,435</u>	<u>383,305</u>
Clasificación por vencimiento:		
Porción corriente	33,227	69,950
Porción no corriente (e)	<u>330,208</u>	<u>313,355</u>
Total obligaciones financieras	<u>363,435</u>	<u>383,305</u>

(b) Con fecha 2 de diciembre de 2010, Empresa de Generación Huanza S.A. suscribió un contrato de arrendamiento financiero con el Banco de Crédito del Perú S.A.A., en los términos y condiciones siguientes:

- Capital: US\$119,000,000.
- Tasa de interés anual: Libor a tres meses más 4.10 por ciento.
- Plazo: 6 años a partir de agosto de 2014, con vencimiento final en noviembre de 2020.
- Garantías: Equipos arrendados.
- Amortización del crédito: A través de 26 cuotas trimestrales variables y una cuota final de US\$44,191,000.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

Con fecha 30 de junio de 2014, el Banco de Crédito del Perú S.A.A. amplió el financiamiento arriba mencionado, a través de la incorporación de un nuevo tramo en los términos y condiciones siguientes:

- Capital: US\$108,780,000.
- Tasa de interés anual: Libor a tres meses más 4.20 por ciento.
- Plazo: 6 años a partir de agosto de 2014, con vencimiento final en noviembre de 2020.
- Garantías: Equipos arrendados.
- Amortización del crédito: A través de una cuota inicial de US\$23,780,000, además de 26 cuotas trimestrales variables y una cuota final de US\$68,905,000.

- (c) Con fecha 9 de junio de 2015, el Directorio de El Brocal aprobó el reperfilamiento del saldo de la deuda y el nuevo cronograma de pagos del financiamiento mediante contratos de venta con arrendamiento financiero posterior a través de la enajenación de activos por el mismo valor, que incluyen equipos, maquinarias y plantas de producción ubicadas en la unidad minera de Colquijirca, que mantenía la Compañía, en los términos y condiciones siguientes:

- Capital: US\$166,500,000.
- Tasa de interés anual: Libor a tres meses más 4.75 por ciento.
- Plazo: 5.5 años a partir del 23 de junio de 2015, con vencimiento final en el año 2020.
- Amortización del crédito: A través de 22 cuotas trimestrales variables.

Como parte de los compromisos adquiridos en relación con la deuda antes mencionada, El Brocal deberá cumplir con los siguientes indicadores financieros a partir del tercer trimestre del año 2015:

- (i) Ratio de Cobertura de Servicio de Deuda: Mayor a 1.3 veces.
- (ii) Ratio de Apalancamiento: Menor a 1.0 veces.
- (iii) Ratio de Endeudamiento:
 - a. Menor a 3.75 veces al 30 de setiembre del 2015;
 - b. Menor a 3.00 veces al 31 de diciembre del 2015;
 - c. Menor a 2.75 veces desde el 1 de enero hasta el 30 de setiembre de 2016;
 - d. Menor a 2.50 veces al 31 de diciembre de 2016;
 - e. Menor a 2.50 veces desde el 1 de enero de 2017 al 30 de setiembre de 2017;
 - f. Menor a 2.25 veces al 31 de diciembre de 2017;
 - g. Menor a 2.00 veces a partir del 1 de enero de 2018.

Estos contratos de venta con arrendamiento financiero posterior están garantizados por un contrato de fideicomiso relacionado a derechos de cobro, contratos de ventas y flujos dinerarios por contratos de ventas, y otro relacionado con administración, uso, disposición y reivindicación de los activos señalados en el contrato.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

El cumplimiento de las cláusulas restrictivas descritas anteriormente es supervisado por la Gerencia de la subsidiaria El Brocal, la misma que ha gestionado y obtenido del Banco de Crédito del Perú S.A.A. la dispensa por un eventual incumplimiento de los ratios de cobertura y endeudamiento desde el tercer trimestre de 2015 hasta el cuarto trimestre de 2016.

- (d) Con fecha 28 de marzo de 2014, Buenaventura Ingenieros S.A. suscribió un contrato de arrendamiento financiero con el Banco de Crédito del Perú S.A.A. para la construcción de un edificio para oficinas administrativas, en los términos y condiciones siguientes:
- Capital: US\$14,944,000.
 - Tasa de interés anual: 4.60 por ciento.
 - Plazo: 5 años y 4 meses a partir de abril de 2014, con vencimiento final en julio de 2019.
 - Garantías: Bienes inmuebles arrendados.
 - Amortización del crédito: A través de 64 cuotas mensuales de US\$208,000 cada una.
- (e) La porción no corriente de las obligaciones financieras mantenidas por el Grupo tiene los siguientes vencimientos:

Año	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
2016	8,526	47,712
2017	40,482	58,367
2018	42,119	60,113
2019	45,307	16,659
2020	193,774	130,504
	<u>330,208</u>	<u>313,355</u>

14. Dividendos declarados y pagados

- (a) A continuación se presenta información sobre los dividendos declarados y pagados durante los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

Junta / Sesión	Fecha	Dividendos declarados y pagados US\$(000)	Dividendos por acción US\$
Dividendos declarados y pagados -			
Año 2014			
Junta Obligatoria Anual de Accionistas	27 de marzo de 2014	3,032	0.01
Menos - Dividendos de acciones de tesorería		<u>(235)</u>	
		<u>2,797</u>	

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

Los dividendos declarados al 31 de marzo de 2014 fueron pagados durante el segundo trimestre de 2014. No se han declarado dividendos durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015.

- (b) A continuación se presentan los dividendos declarados por las empresas subsidiarias, correspondientes a los accionistas de interés no controlador, por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
S.M.R.L. Chaupiloma Dos de Cajamarca	<u>2,140</u>	<u>2,040</u>	<u>8,048</u>	<u>6,240</u>

15. Ventas netas

- (a) A continuación se presenta un cuadro con el detalle de las ventas netas por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Ventas por producto				
Oro	104,537	150,150	336,515	429,512
Plata	70,541	95,321	221,587	275,380
Cobre	27,754	72,924	91,605	203,438
Plomo	10,210	10,712	38,288	28,292
Zinc	<u>22,264</u>	<u>12,208</u>	<u>78,825</u>	<u>24,602</u>
	235,306	341,315	766,820	961,224
Deducciones comerciales	(45,111)	(51,264)	(135,213)	(129,621)
Ajuste de liquidaciones del período actual	(1,160)	3,536	7,925	999
Derivado implícito por venta de concentrados	1,783	(8,447)	(1,368)	(3,217)
Operaciones de cobertura	<u>4,761</u>	<u>115</u>	<u>8,226</u>	<u>1,979</u>
	195,579	285,255	646,390	831,364
Ventas por servicios, energía eléctrica y otros menores	<u>4,537</u>	<u>21,418</u>	<u>45,566</u>	<u>42,999</u>
	<u>200,116</u>	<u>306,673</u>	<u>691,956</u>	<u>874,363</u>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

Los volúmenes de contenidos finos vendidos fueron:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Aumento (disminución)
	2015	2014	
Oro	94,841 OZ	117,956 OZ	(23,115) OZ
Plata	4,864,690 OZ	4,865,059 OZ	(369) OZ
Cobre	7,456 TMF	10,625 TMF	(3,169) TMF
Plomo	6,409 TMF	4,848 TMF	1,561 TMF
Zinc	12,543 TMF	5,162 TMF	7,381 TMF

	Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de		Aumento (disminución)
	2015	2014	
Oro	287,548 OZ	334,213 OZ	(46,665) OZ
Plata	14,448,264 OZ	13,969,353 OZ	478,911 OZ
Cobre	19,917 TMF	29,812 TMF	(9,895) TMF
Plomo	22,086 TMF	13,129 TMF	8,957 TMF
Zinc	39,442 TMF	10,943 TMF	28,499 TMF

Las cotizaciones netas promedio de ventas fueron:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Disminución
	2015 US\$	2014 US\$	US\$
Oro	1,102.24 / OZ	1,272.94 / OZ	(170.70) / OZ
Plata	14.50 / OZ	19.59 / OZ	(5.09) / OZ
Cobre	3,722.52 / TMF	6,863.80 / TMF	(3,141.28) / TMF
Plomo	1,593.10 / TMF	2,209.81 / TMF	(616.71) / TMF
Zinc	1,775.02 / TMF	2,364.76 / TMF	(589.74) / TMF

	Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de		Disminución
	2015 US\$	2014 US\$	US\$
Oro	1,170.29 / OZ	1,285.14 / OZ	(114.85) / OZ
Plata	15.34 / OZ	19.71 / OZ	(4.37) / OZ
Cobre	4,599.26 / TMF	6,824.14 / TMF	(2,224.88) / TMF
Plomo	1,733.54 / TMF	2,154.95 / TMF	(421.41) / TMF
Zinc	1,998.49 / TMF	2,248.16 / TMF	(249.67) / TMF

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

- (b) Durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2015, las ventas netas del Grupo disminuyeron en US\$182,407,000 con respecto al mismo período del año 2014, debido principalmente al efecto de: (i) la disminución de las cotizaciones internacionales de los metales, especialmente en cobre (disminución del 33 por ciento), oro (disminución del 9 por ciento) y plata (disminución del 22 por ciento), (ii) así como una disminución del 33 por ciento y del 14 por ciento en los volúmenes de producción y comercialización de cobre y oro, respectivamente; (iii) parcialmente compensado por un incremento del 260 por ciento y del 68 por ciento en los volúmenes de producción y comercialización de zinc y plomo, respectivamente.

16. Costo de ventas, sin considerar depreciación ni amortización

A continuación se presenta la composición del rubro por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Saldo inicial de productos terminados y en proceso	<u>97,901</u>	<u>124,995</u>	<u>116,951</u>	<u>129,135</u>
Costo de producción				
Servicios prestados por terceros	56,829	80,890	174,461	207,208
Consumo de materiales y suministros	28,707	33,943	85,799	83,577
Gastos de personal	18,637	31,287	75,839	87,066
Electricidad y agua	6,596	(4,845)	21,329	9,374
Provisión para pérdidas de valor de productos terminados	7,843	(102)	12,612	82
Transporte	2,731	9,033	12,078	15,883
Mantenimiento y reparación	3,084	1,965	7,248	5,408
Alquileres	3,068	11	6,516	9,491
Seguros	1,222	3,657	4,202	6,824
Otros gastos de producción	7,399	(7,110)	14,354	6,946
Total costo de producción	<u>136,116</u>	<u>148,729</u>	<u>414,438</u>	<u>431,859</u>
Saldo final de productos terminados y en proceso	<u>(97,832)</u>	<u>(113,426)</u>	<u>(97,832)</u>	<u>(113,426)</u>
Costo de ventas, sin considerar depreciación ni amortización	<u>136,185</u>	<u>160,298</u>	<u>433,557</u>	<u>447,568</u>

17. Exploración en unidades en operación

El saldo de este rubro disminuyó en US\$10,488,000, de US\$76,579,000 durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2014 a US\$66,091,000 durante el mismo período del año 2015, debido principalmente a las menores labores de exploración en la unidad minera Orcopampa de Buenaventura por US\$9,911,000.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

18. Regalías mineras

El saldo de este rubro se incrementó en US\$153,000, de US\$21,810,000 durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2014 a US\$21,963,000 durante el mismo período del año 2015, debido principalmente a mayores regalías pagadas al Estado Peruano por La Zanja por US\$632,000 y un incremento de US\$402,000 en las regalías que Buenaventura ha pagado a Sindicato Minero de Orcopampa S.A. sobre la producción valorizada de mineral que es extraído de las concesiones mineras arrendadas a esta entidad; parcialmente compensado por menores regalías pagadas al Estado Peruano correspondientes a las unidades mineras de Breapampa por US\$594,000 y de Uchucchacua por US\$307,000, ambas de Buenaventura.

19. Gastos de administración

El saldo de este rubro disminuyó en US\$11,880,000, de US\$72,659,000 durante el período de nueve meses terminado el 30 de setiembre de 2014 a US\$60,779,000 durante el mismo período del año 2015, debido principalmente a menores gastos de servicios prestados por terceros por US\$9,105,000 (principalmente menores honorarios profesionales por US\$4,485,000), así como menores donaciones a terceros por US\$2,068,000.

20. Impuestos a las ganancias

(a) A continuación se presenta la composición del ingreso (gasto) por impuestos a las ganancias por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Impuesto a las ganancias				
Corriente	(2,876)	(8,288)	(9,326)	(21,153)
Diferido	17,579	(13,450)	15,559	(14,651)
	<u>14,703</u>	<u>(21,738)</u>	<u>6,233</u>	<u>(35,804)</u>
Regalías mineras e impuesto especial a la minería				
Corriente	(300)	(2,002)	(1,233)	(3,881)
Diferido	(106)	(529)	(1,069)	(2,399)
	<u>(406)</u>	<u>(2,531)</u>	<u>(2,302)</u>	<u>(6,280)</u>
Total impuestos a las ganancias	<u>14,297</u>	<u>(24,269)</u>	<u>3,931</u>	<u>(42,084)</u>

(b) Actualmente, Buenaventura está siendo fiscalizada por la Administración Tributaria por el impuesto a la renta de los ejercicios 2009 y 2010.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

- (c) A continuación se presenta la reconciliación entre el gasto por impuesto a las ganancias y la utilidad antes del impuestos a las ganancias multiplicada por la tasa del impuesto a las ganancias por los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a las ganancias por operaciones continuadas	(51,379)	110,006	(59,239)	171,169
Pérdida antes de impuestos a las ganancias por operaciones descontinuadas	<u>(1,924)</u>	<u>(5,138)</u>	<u>(4,940)</u>	<u>(26,284)</u>
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a las ganancias	<u>(53,303)</u>	<u>104,868</u>	<u>(64,179)</u>	<u>144,885</u>
Ingreso (gasto) teórico por impuesto a las ganancias	14,925	(31,461)	17,970	(43,466)
Partidas permanentes y otras:				
Participación neta en resultados de subsidiarias y asociadas	3,747	7,066	17,254	11,773
Efecto por traslación a U.S. dólares	(3,404)	(14,401)	(26,120)	(15,375)
Gasto neto no deducible tributariamente	(822)	1,428	(2,863)	(3,939)
Ganancia reconocida por la adquisición de Canteras del Hallazgo S.A.C.	-	17,903	-	17,903
Diferencia en cambio de pérdida tributaria arrastrable	2,522	(580)	1,707	(578)
Regalías mineras e impuesto especial a la minería	62	480	152	67
Amortización de derechos mineros	(14)	(16)	(52)	(36)
Otras partidas permanentes	<u>(2,313)</u>	<u>(2,157)</u>	<u>(1,815)</u>	<u>(2,153)</u>
Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias	14,703	(21,738)	6,233	(35,804)
Regalías mineras e impuesto especial a la minería	<u>(406)</u>	<u>(2,531)</u>	<u>(2,302)</u>	<u>(6,280)</u>
Total impuestos a las ganancias	<u>14,297</u>	<u>(24,269)</u>	<u>3,931</u>	<u>(42,084)</u>

La tasa legal del impuesto a las ganancias por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014 fue de 28 por ciento y 30 por ciento respectivamente.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

21. Transacciones con entidades relacionadas

- (a) A continuación se presentan las principales transacciones efectuadas por el Grupo con sus asociadas durante los períodos de tres y de nueve meses terminados el 30 de setiembre de 2015 y de 2014:

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Regalías cobradas a Minera Yanacocha S.R.L. por:				
S.M.R.L. Chaupiloma Dos de Cajamarca	8,720	9,532	25,200	24,956
Servicios brindados a Minera Yanacocha S.R.L. por:				
Consortio Energético de Huancavelica S.A. (transmisión de energía eléctrica)	714	305	1,236	686
Buenaventura Ingenieros S.A. (órdenes de trabajo específicas)	174	234	744	371
Servicios brindados a Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. por:				
Buenaventura Ingenieros S.A. (servicios de ingeniería)	-	(323)	-	506
BISA Construcción S.A. (servicios de construcción)	-	1,280	-	1,362
Servicios brindados a Compañía Minera Coimolache S.A. por:				
Compañía de Minas Buenaventura S.A.A. (servicios de gerencia y administrativos)	242	246	728	760
Consortio Energético de Huancavelica S.A. (transmisión de energía eléctrica)	176	125	452	374
Buenaventura Ingenieros S.A. (servicios de ingeniería)	73	130	384	404
Dividendos recibidos de:				
Compañía Minera Coimolache S.A.	1,815	2,484	4,775	6,926
Préstamos otorgados a:				
Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A.	20,800	-	20,800	-
Aportes e inversiones realizadas a:				
Canteras del Hallazgo S.A.C.	-	536	-	2,011
Préstamos cobrados a:				
Compañía Minera Coimolache S.A.	-	5,095	-	15,553
Ingresos por intereses sobre préstamos otorgados a:				
Compañía Minera Coimolache S.A.	-	18	-	141

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

	Por los períodos de tres meses terminados el 30 de setiembre de		Por los períodos de nueve meses terminados el 30 de setiembre de	
	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)	2015 US\$(000)	2014 US\$(000)
Ventas de suministros a Compañía Minera Coimolache S.A. por:				
Compañía de Minas Buenaventura S.A.A.	12	263	53	907
Minera La Zanja S.R.L.	23	-	49	-
Ventas de mineral a Minera Yanacocha S.R.L. por:				
Compañía de Minas Buenaventura S.A.A.	465	265	1,731	2,775
Ventas de energía eléctrica a Compañía Minera Coimolache S.A. por:				
Empresa de Generación Huanza S.A.	456	-	1,264	-
Ingresos por intereses sobre préstamos otorgados por Compañía Minera Coimolache S.A. a:				
Consorcio Energético de Huancavelica S.A.A.	4	8	16	28
Compra de suministros a Compañía Minera Coimolache S.A. por:				
Compañía de Minas Buenaventura S.A.A.	16	2	28	5
Minera La Zanja S.R.L.	1	-	3	2

- (b) Como resultado de las transacciones indicadas arriba y otras menores, el Grupo tiene las siguientes cuentas por cobrar y por pagar a asociadas:

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Cuentas por cobrar, nota 5(a) - Comerciales		
Minera Yanacocha S.R.L.	11,143	14,566
Compañía Minera Coimolache S.A.	282	515
	<u>11,425</u>	<u>15,081</u>
Diversas		
Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. (c)	20,800	-
Compañía Minera Coimolache S.A.	107	334
	<u>20,907</u>	<u>334</u>
	<u>32,332</u>	<u>15,415</u>

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Clasificación por vencimiento:		
Porción corriente	11,532	15,415
Porción no corriente	<u>20,800</u>	<u>-</u>
	<u>32,332</u>	<u>15,415</u>
	Al 30 de setiembre de 2015 US\$(000)	Al 31 de diciembre de 2014 US\$(000)
Cuentas por pagar, nota 11(a) -		
Comerciales		
Minera Yanacocha S.R.L.	440	410
Compañía Minera Coimolache S.A.	<u>12</u>	<u>1,384</u>
	<u>452</u>	<u>1,794</u>
Diversas		
Compañía Minera Coimolache S.A.	<u>747</u>	<u>-</u>
	<u>1,199</u>	<u>1,794</u>
Clasificación por vencimiento:		
Porción corriente	1,199	1,611
Porción no corriente	<u>-</u>	<u>183</u>
	<u>1,199</u>	<u>1,794</u>

- (c) Con fecha 29 de setiembre de 2015, la Compañía otorgó un préstamo por US\$20,800,000 a su asociada Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. de acuerdo a un convenio suscrito el 22 de diciembre de 2014, el cual será destinado principalmente al proyecto de expansión de la unidad minera de dicha asociada. Este préstamo devenga intereses a una tasa anual Libor más 0.5% anual con vencimiento en el 2019.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

22. Divulgación de información sobre segmentos

La Gerencia determina los segmentos operativos sobre la base de los reportes que utiliza la máxima autoridad en la toma de decisiones de operación (CODM por sus siglas en inglés). El Grupo está organizado en unidades de negocios sobre la base de sus productos y servicios, actividades y ubicación geográfica. Las diferentes categorías de las unidades de negocios del Grupo son las siguientes:

- Producción y ventas de minerales
- Actividades de exploración y desarrollo de mina
- Actividades de construcción y servicios de ingeniería
- Actividades de generación y transmisión de energía
- Corretaje de seguros
- Alquiler de concesiones mineras
- Tenencias de acciones (principalmente en inversiones realizadas en la asociada Minera Yanacocha S.R.L. y en S.M.R.L. Chaupiloma Dos de Cajamarca)
- Actividades industriales

El CODM monitorea los resultados operativos de sus unidades de negocio de manera separada para propósitos de toma de decisiones sobre asignación de recursos y evaluación de desempeño. El desempeño de cada segmento es evaluado en base a la utilidad o pérdida operativa, y es medido de manera consistente con la utilidad o pérdida operativa a nivel consolidado. Por otro lado, los ingresos y costos financieros, así como los impuestos a las ganancias, son manejados a nivel corporativo y normalmente no son asignados a los segmentos operativos.

La información corporativa incluye principalmente lo siguiente:

Sobre información por segmentos de resultados -

- Ventas a terceros por oro comprado por la Compañía a la unidad minera de La Zanja y el costo de ventas correspondiente, así como otras ventas con entidades relacionadas.
- Gastos administrativos, otros ingresos (gastos), ganancia (pérdida) por diferencia en cambio, ingresos y costos financieros e impuestos a las ganancias que no se pueden atribuir directamente a las unidades mineras operativas de la Compañía (Uchucchacua, Orcopampa, Julcani, Mallay y Breapampa).
- Actividades de exploración en áreas no operativas realizadas por la Compañía como tal y no por cada unidad minera.
- Participación en resultados de asociadas, la cual es contabilizada al método de la participación.

Los principales ajustes y eliminaciones son los siguientes:

En la información de segmentos relacionada al estado de resultados -

- La eliminación de las ventas entre entidades relacionadas.
- La eliminación del costo de ventas entre entidades relacionadas.
- La eliminación de cualquier ganancia o pérdida en la participación neta en resultados de asociadas bajo el método de la participación de la Matriz.

Notas a los estados financieros consolidados intermedios (no auditados) (continuación)

	Ucchucacua (Operativa) US\$(000)	Orcopampa (Operativa) US\$(000)	Julcani (Operativa) US\$(000)	Mallay (Operativa) US\$(000)	Breapampa (Operativa) US\$(000)	Colquijirca (Operativa) US\$(000)	La Zanja (Operativa) US\$(000)	Exploración y desarrollo US\$(000)	Construcción e ingeniería US\$(000)	Generación y transmisión de energía US\$(000)	Corretaje de seguros US\$(000)	Alquiler de concesiones mineras US\$(000)	Tenencias de acciones US\$(000)	Actividades industriales US\$(000)	Corporativo US\$(000)	Total segmentos operativos US\$(000)	Ajustes y eliminaciones US\$(000)	Total US\$(000)
Al 30 de setiembre de 2015:																		
Resultados:																		
Operaciones continuadas:																		
Ingresos de operación																		
Ventas netas	117,518	195,942	36,671	24,099	22,302	123,084	119,668	-	45,537	34,599	6,178	-	-	12,310	126,640	864,548	(172,592)	691,956
Ingresos por regalías	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	25,200	-	-	-	25,200	-	25,200
Total ingresos de operación	117,518	195,942	36,671	24,099	22,302	123,084	119,668	-	45,537	34,599	6,178	25,200	-	12,310	126,640	889,748	(172,592)	717,156
Costos de operación																		
Costo de ventas, sin considerar depreciación ni amortización	(90,847)	(84,421)	(19,012)	(15,482)	(11,463)	(109,278)	(87,133)	-	(43,122)	(13,052)	-	-	-	(13,164)	(126,947)	(613,921)	180,364	(433,557)
Exploración en unidades en operación	(18,929)	(31,696)	(9,844)	(5,504)	(83)	-	(36)	-	-	-	-	-	-	-	1	(66,091)	-	(66,091)
Depreciación y amortización	(11,003)	(12,978)	(8,367)	(11,288)	(9,807)	(31,813)	(77,683)	-	(650)	(7,734)	-	(51)	(170)	(6,859)	(782)	(179,185)	-	(179,185)
Regalías mineras	(1,145)	(18,839)	(338)	(235)	(219)	-	(1,187)	-	-	-	-	-	-	-	-	(21,963)	-	(21,963)
Total costos de operación	(121,924)	(147,934)	(37,561)	(32,509)	(21,572)	(141,091)	(166,039)	-	(43,772)	(20,786)	-	(51)	(170)	(20,023)	(127,728)	(881,160)	180,364	(700,796)
Utilidad (pérdida) bruta	(4,406)	48,008	(890)	(8,410)	730	(18,007)	(46,371)	-	1,765	13,813	6,178	25,149	(170)	(7,713)	(1,088)	8,588	7,772	16,360
Gastos operativos, neto																		
Gastos de administración	(7,382)	(13,037)	(2,413)	(1,634)	(1,973)	(13,817)	(1,200)	(1,169)	(3,122)	(2,218)	(7,902)	(80)	(166)	(365)	(8,949)	(65,427)	4,648	(60,779)
Exploración en áreas no operativas	-	-	-	-	-	(1,765)	(8,411)	(12,353)	-	-	-	-	-	-	(4,638)	(27,167)	1,507	(25,660)
Gasto de ventas	(2,399)	(655)	(860)	(1,057)	(114)	(5,439)	(954)	-	-	(611)	-	-	-	(723)	(3)	(12,815)	-	(12,815)
Provisión por deterioro de activos de larga duración	-	-	-	-	-	-	(3,803)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,803)	-	(3,803)
Otros, neto	(496)	(511)	(241)	(25)	121	25	411	(340)	2,848	284	(5)	-	636	42	5,390	8,139	(16,115)	(7,976)
Total gastos operativos, neto	(10,277)	(14,203)	(3,514)	(2,716)	(1,966)	(20,996)	(13,957)	(13,862)	(274)	(2,545)	(7,907)	(80)	470	(1,046)	(8,200)	(101,073)	(9,960)	(111,033)
Utilidad (pérdida) de operación	(14,683)	33,805	(4,404)	(11,126)	(1,236)	(39,003)	(60,328)	(13,862)	1,491	11,268	(1,729)	25,069	300	(8,759)	(9,288)	(92,485)	(2,188)	(94,673)
Otros ingresos (gastos), neto																		
Participación neta en resultados de asociadas	-	-	-	-	-	-	-	-	16,232	1,499	-	-	49,620	-	7,978	75,329	(13,708)	61,621
Ingresos financieros	4	3	2	-	-	12	12	-	182	22	1	-	-	-	2,203	2,441	-	2,441
Costos financieros	(147)	(165)	(112)	(23)	(25)	(7,227)	(3,102)	(102)	(1,169)	(6,525)	(9)	(1)	(2)	(627)	(3,195)	(22,431)	1,328	(21,103)
Ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	304	402	194	49	8	(2,410)	(1,076)	(1,269)	(737)	(1,029)	(175)	23	3	(1,297)	(515)	(7,525)	-	(7,525)
Total otros ingresos (gastos), neto	161	240	84	26	(17)	(9,625)	(4,166)	(1,371)	14,508	(6,033)	(183)	22	49,621	(1,924)	6,471	47,814	(12,380)	35,434
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a las ganancias	(14,522)	34,045	(4,320)	(11,100)	(1,253)	(48,628)	(64,494)	(15,233)	15,999	5,235	(1,912)	25,091	49,921	(10,683)	(2,817)	(44,671)	(14,568)	(59,239)
Impuesto a las ganancias corriente	(13)	(21)	(7)	(3)	(2)	(1,186)	(1,881)	-	-	(257)	-	(7,126)	(63)	-	-	(10,559)	-	(10,559)
Impuesto a las ganancias diferido	-	-	-	-	-	6,160	18,174	-	20	(2,426)	-	-	-	993	(8,431)	14,490	-	14,490
Utilidad (pérdida) por operaciones continuadas	(14,535)	34,024	(4,327)	(11,103)	(1,255)	(43,654)	(48,201)	(15,233)	16,019	2,552	(1,912)	17,965	49,858	(9,690)	(11,248)	(40,740)	(14,568)	(55,308)
Operaciones descontinuadas																		
Pérdida por operaciones descontinuadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,940)
Pérdida neta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(60,248)

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

	Ucchuchacua (Operativa) US\$(000)	Orcopampa (Operativa) US\$(000)	Julcani (Operativa) US\$(000)	Mallay (Operativa) US\$(000)	Breapampa (Operativa) US\$(000)	Colquijirca (Operativa) US\$(000)	La Zanja (Operativa) US\$(000)	Exploración y desarrollo US\$(000)	Construcción e ingeniería US\$(000)	Generación y transmisión de energía US\$(000)	Corretaje de seguros US\$(000)	Alquiler de concesiones mineras US\$(000)	Tenencias de acciones US\$(000)	Actividades industriales US\$(000)	Corporativo US\$(000)	Total segmentos operativos US\$(000)	Ajustes y eliminaciones US\$(000)	Total US\$(000)
Al 30 de setiembre de 2014:																		
Resultados:																		
Operaciones continuadas:																		
Ingresos de operación																		
Ventas netas	157,138	200,863	40,330	33,795	90,342	153,701	141,575	-	49,238	28,265	5,158	-	-	8,505	146,484	1,055,394	(181,031)	874,363
Ingresos por regalías	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24,956	-	-	-	24,956	-	24,956
Total ingresos de operación	157,138	200,863	40,330	33,795	90,342	153,701	141,575	-	49,238	28,265	5,158	24,956	-	8,505	146,484	1,080,350	(181,031)	899,319
Costos de operación																		
Costo de ventas, sin considerar depreciación ni amortización	(109,760)	(86,156)	(20,751)	(16,891)	(28,994)	(84,570)	(60,800)	-	(49,190)	(14,601)	-	-	-	(10,483)	(144,579)	(626,775)	179,207	(447,568)
Depreciación y amortización	(11,237)	(18,011)	(9,264)	(19,379)	(26,328)	(18,264)	(34,939)	-	(553)	(6,055)	-	(55)	(173)	(5,201)	(631)	(150,090)	(924)	(151,014)
Exploración en unidades en operación	(20,381)	(41,608)	(8,518)	(5,543)	(424)	-	(105)	-	-	-	-	-	-	-	-	(76,579)	-	(76,579)
Regalías mineras	(1,453)	(18,297)	(372)	(305)	(828)	-	(555)	-	-	-	-	-	-	-	-	(21,810)	-	(21,810)
Total costos de operación	(142,831)	(164,072)	(38,905)	(42,118)	(56,574)	(102,834)	(96,399)	-	(49,743)	(20,656)	-	(55)	(173)	(15,684)	(145,210)	(875,254)	178,283	(696,971)
Utilidad (pérdida) bruta	14,307	36,791	1,425	(8,323)	33,768	50,867	45,176	-	(505)	7,609	5,158	24,901	(173)	(7,179)	1,274	205,096	(2,748)	202,348
Gastos operativos, neto																		
Gastos de administración	(9,500)	(12,423)	(2,583)	(2,105)	(5,795)	(12,548)	(3,323)	(2,911)	(6,451)	(3,607)	(6,672)	(85)	(156)	(237)	(9,653)	(78,049)	5,390	(72,659)
Exploración en áreas no operativas	-	-	-	-	-	(4,056)	(13,096)	(10,242)	-	-	-	-	-	-	(9,142)	(36,536)	4,161	(32,375)
Gasto de ventas	(2,454)	(726)	(777)	(1,350)	(326)	(6,026)	(1,024)	-	-	(145)	-	-	-	(91)	(2)	(12,921)	-	(12,921)
Otros, neto	(3)	121	(4,618)	101	(22)	(175)	(1,684)	(1,849)	2,876	5,988	166	(1)	486	(68)	4,970	6,288	(10,756)	(4,468)
Total gastos operativos, neto	(11,957)	(13,028)	(7,978)	(3,354)	(6,143)	(22,805)	(19,127)	(15,002)	(3,575)	2,236	(6,506)	(86)	330	(396)	(13,827)	(121,218)	(1,205)	(122,423)
Utilidad (pérdida) de operación	2,350	23,763	(6,553)	(11,677)	27,625	28,062	26,049	(15,002)	(4,080)	9,845	(1,348)	24,815	157	(7,575)	(12,553)	83,878	(3,953)	79,925
Otros ingresos (gastos), neto																		
Participación neta en resultados de asociadas	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,920)	(853)	-	-	(28,118)	-	42,243	9,352	29,890	39,242
Ganancia en combinación de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	59,879	59,879	-	59,879
Ingresos financieros	9	12	3	-	-	71	-	1	-	1,237	7	-	-	-	2,917	4,257	(58)	4,199
Costos financieros	(215)	(131)	(118)	(49)	(34)	(479)	(1,266)	(116)	(704)	(6,556)	(6)	(2)	(1)	(524)	(339)	(10,540)	3,535	(7,005)
Ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	105	99	44	23	4	(1,021)	(771)	(654)	(502)	(531)	(69)	(64)	(3)	(568)	(1,158)	(5,066)	(5)	(5,071)
Total otros ingresos (gastos), neto	(101)	(20)	(71)	(26)	(30)	(1,429)	(2,037)	(769)	(5,126)	(6,703)	(68)	(66)	(28,122)	(1,092)	103,542	57,882	33,362	91,244
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a las ganancias	2,249	23,743	(6,624)	(11,703)	27,595	26,633	24,012	(15,771)	(9,206)	3,142	(1,416)	24,749	(27,965)	(8,667)	90,989	141,760	29,409	171,169
Impuesto a las ganancias corriente	(383)	(492)	(102)	(88)	(203)	(3,030)	(9,058)	-	-	(1,072)	-	(7,423)	(26)	-	(3,157)	(25,034)	-	(25,034)
Impuesto a las ganancias diferido	-	-	-	-	-	(12,548)	(3,282)	-	-	(1,914)	-	-	-	2,729	(2,035)	(17,050)	-	(17,050)
Utilidad (pérdida) por operaciones continuadas	1,866	23,251	(6,726)	(11,791)	27,392	11,055	11,672	(15,771)	(9,206)	156	(1,416)	17,326	(27,991)	(5,938)	85,797	99,676	29,409	129,085
Operaciones descontinuadas																		
Pérdida por operaciones descontinuadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(26,284)
Pérdida neta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	102,801



COLEGIO DE CONTADORES PÚBLICOS DE LIMA

AV. AREQUIPA Nº 998 Y AV. ALEJANDRO TIRADO Nº 181 - SANTA BEATRIZ - LIMA
TELEF.: 433-3171 / 618-9292 / 651-8512 / 651-8513

R.U.C. 20106620106

Nº 45939

Constancia de Habilitación

La Decana y el Director Secretario del Colegio de Contadores Públicos de Lima, que suscriben, declaran que en base a los registros de la institución, se ha verificado que

**PAREDES, ZALDIVAR, BURGA & ASOCIADOS SOC. CIVIL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA**

MATRICULA : S0761

FECHA DE COLEGIATURA : 05/11/2002

Se encuentra, hábil a la fecha, para el ejercicio de las funciones profesionales que le faculta la Ley Nº 13253 y su modificatoria Ley Nº 28951 y conforme al Estatuto y Reglamento Interno de este Colegio; en fe de lo cual y a solicitud de parte, se le extiende la presente constancia para los efectos y usos que estime conveniente. Esta constancia tiene vigencia hasta el

31/03/2016

Lima,

21 de Marzo de 2015

Elsa R. Ugarte V.

CPCC Elsa Rosario Ugarte Vásquez
Decana

Moisés Manuel Penadillo Castro

CPCC Moisés Manuel Penadillo Castro
Director Secretario

www.ccpl.com.pe

Verifique su validez en: www.ccpl.org.pe

Comprobante de Pago:

Verifique la validez del comprobante de pago en: www.sunat.gob.pe